



Die Verbandsversammlung des Abwasserzweckverbandes Breisgauer Bucht hat am 05.12.2018 aufgrund des § 18 GKZ i.V. mit § 79 GemO und § 14 EigBG folgenden

## Wirtschaftsplan

des Abwasserzweckverbandes Breisgauer Bucht für das Jahr 2019 festgestellt:

1. Der Wirtschaftsplan wird festgesetzt:

|                  |                     |              |
|------------------|---------------------|--------------|
| im Erfolgsplan   | - Aufwandseite auf  | 18.160.000 € |
|                  | - Ertragsseite auf  | 18.160.000 € |
| im Vermögensplan | - Ausgabenseite auf | 18.151.000 € |
|                  | - Deckungsseite auf | 18.151.000 € |

2. Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen (Kreditermächtigungen) wird wie folgt festgesetzt:

|                                                 |              |
|-------------------------------------------------|--------------|
| zur Deckung der Ausgaben nach dem Vermögensplan | 10.764.714 € |
| zur Umschuldung                                 | 1.540.000 €  |

3. Der Höchstbetrag der Kassenkredite wird festgesetzt auf 5.000.000 €

4. Die Verbandsumlagen werden gemäß § 22 ff. der Verbandssatzung wie folgt festgelegt:

|                                       |              |
|---------------------------------------|--------------|
| Betriebs- und Verwaltungskostenumlage | 10.495.000 € |
| Kapitaldienstumlage                   | 6.350.000 €  |
| Investitionsumlage                    | 0 €          |
| Gesamtumlagen                         | 16.845.000 € |

Gutschriften/Nachforderungen von Umlagen aus dem Vorjahr sind mit den Umlagen des laufenden Jahres zu verrechnen.

5. Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen wird festgesetzt auf 15.000.000 €.

6. Die Abschreibungserlöse sind entsprechend den Festlegungen im Vermögensplan zu verwenden.

Geschäftsführung  
des Abwasserzweckverbandes  
Breisgauer Bucht

(Hünting) (Bechtold)

Freiburg, den 05.12.2018



## Wirtschaftsplan 2019

### Gewinn- und Verlustrechnung in Euro

| Kontobezeichnung                     | Ansatz<br>2019    | Ansatz<br>2018    | Ergebnis<br>2017  |
|--------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Verbandsumlagen</b>               |                   |                   |                   |
| Betr.u.Verw.kosten Umlage            | 10.495.000        | 10.200.000        | 8.812.768         |
| Kapitaldienst Umlage                 | 6.350.000         | 5.920.000         | 5.502.076         |
| <b>Summe Verbandsumlagen</b>         | <b>16.845.000</b> | <b>16.120.000</b> | <b>14.314.844</b> |
| <b>Sonstige Erträge</b>              |                   |                   |                   |
| Betriebserträge                      | 1.213.000         | 1.148.000         | 1.610.509         |
| Verwaltungserträge                   | 102.000           | 102.500           | 90.819            |
| <b>Summe sonstige Erträge</b>        | <b>1.315.000</b>  | <b>1.250.500</b>  | <b>1.701.328</b>  |
| <b>GESAMTERTRÄGE</b>                 | <b>18.160.000</b> | <b>17.370.500</b> | <b>16.016.172</b> |
| <b>Betriebsaufwand</b>               |                   |                   |                   |
| Unterhaltungsaufwand                 | 274.500           | 281.500           | 408.649           |
| Ersatzteile, Ausrüstungen u.a.       | 2.117.300         | 2.003.700         | 1.800.773         |
| Energie (Betriebsstrom u.a.)         | 995.000           | 1.036.000         | 751.955           |
| Aufw. für bezogene Leistungen        | 635.000           | 656.000           | 504.258           |
| <b>Summe Betriebsaufwand</b>         | <b>4.021.800</b>  | <b>3.977.200</b>  | <b>3.465.635</b>  |
| <b>Personalaufwand</b>               |                   |                   |                   |
| Gehälter                             | 181.000           | 173.700           | 172.105           |
| Vergütungen                          | 4.275.700         | 4.201.500         | 3.904.363         |
| Versorgungskasse                     | 240.000           | 190.000           | 186.926           |
| Sozialversicherung                   | 861.700           | 856.100           | 780.647           |
| Zusatzversorgung                     | 384.100           | 379.300           | 345.671           |
| Sonstige Personalausgaben            | 57.500            | 68.200            | 89.437            |
| <b>Summe Personalaufwand</b>         | <b>6.000.000</b>  | <b>5.868.800</b>  | <b>5.479.150</b>  |
| <b>Abschreibungen</b>                | <b>4.640.000</b>  | <b>4.000.000</b>  | <b>4.013.210</b>  |
| <b>Sonst. betriebl. Aufwendungen</b> | <b>1.743.200</b>  | <b>1.574.500</b>  | <b>1.525.003</b>  |
| <b>Zinserträge</b>                   | <b>0</b>          | <b>0</b>          | <b>277</b>        |
| <b>Steuern</b>                       | <b>45.000</b>     | <b>30.000</b>     | <b>44.309</b>     |
| <b>Zinsen und ähnl. Aufwendungen</b> | <b>1.710.000</b>  | <b>1.920.000</b>  | <b>1.489.143</b>  |
| <b>JAHRESÜBERSCHUSS / FEHLBETRAG</b> | <b>0</b>          | <b>0</b>          | <b>0</b>          |





## Ermittlung der Verbandsumlagen in €

|     | Kostenstelle - Kostenart       | Aufwand<br>Ansatz | Betr./Verw.<br>Umlage | Erträge<br>Kapitald.<br>Umlage | Betr./Verw.<br>Erträge | Finanz-<br>Erträge |
|-----|--------------------------------|-------------------|-----------------------|--------------------------------|------------------------|--------------------|
| 10  | Kläranlage - Personalaufwand   | 3.968.800         | 3.968.800             |                                |                        |                    |
|     | - Sachaufwand                  | 5.056.200         | 4.286.200             |                                | 770.000                |                    |
| 120 | Kanäle - Personalaufwand       | 851.000           | 851.000               |                                |                        |                    |
|     | - Sachaufwand                  | 315.400           | 315.400               |                                |                        |                    |
| 150 | Mess/Regelt. - Personalaufwand | 177.800           | 177.800               |                                |                        |                    |
|     | - Sachaufwand                  | 76.300            | 76.300                |                                |                        |                    |
| 600 | BGAs - Personalaufwand         | 156.700           | -136.300              |                                | 293.000                |                    |
|     | - Sachaufwand                  | 61.200            | -88.800               |                                | 150.000                |                    |
| 200 | Verwaltung - Personalaufwand   | 845.700           | 845.700               |                                |                        |                    |
|     | - Sachaufwand                  | 300.900           | 198.900               |                                | 102.000                |                    |
| 400 | Finanzaufw. - Zinsen           | 1.710.000         |                       | 1.710.000                      |                        |                    |
|     | - Abschreibungen               | 4.640.000         |                       | 4.640.000                      |                        |                    |
|     | <b>Gesamtaufwand</b>           | <b>18.160.000</b> | <b>10.495.000</b>     | <b>6.350.000</b>               | <b>1.315.000</b>       |                    |





## Mittelfristige Finanzplanung in Euro

|                                                                          | AB 2019<br>noch erford. | 2018       | 2019       | 2020       | 2021       | 2022       |
|--------------------------------------------------------------------------|-------------------------|------------|------------|------------|------------|------------|
| <b>INVESTITIONEN</b>                                                     |                         |            |            |            |            |            |
| Kläranlage                                                               | 36.415.000              | 19.150.000 | 12.865.000 | 13.550.000 | 8.000.000  | 2.000.000  |
| Verwaltungsgebäude                                                       |                         |            |            |            |            |            |
| Kanalnetz                                                                | 653.000                 | 436.000    | 235.000    | 218.000    | 100.000    | 100.000    |
| Sondervermögen                                                           | 182.000                 | 206.000    |            | 182.000    |            |            |
| Bewegliches Vermögen, Ersatzteile u.a.                                   | 921.000                 | 447.500    | 441.000    | 160.000    | 160.000    | 160.000    |
| Tilgungs- und Finanzausgaben                                             | 16.510.000              | 2.942.000  | 3.070.000  | 3.600.000  | 4.460.000  | 5.380.000  |
| Zuführung zum Erfolgsplan                                                |                         |            |            |            |            |            |
| Deckungsfehlbetrag 2016                                                  |                         | 7.168.625  |            |            |            |            |
| Investitionen ohne Umschuldungen                                         | 54.681.000              | 30.350.125 | 16.611.000 | 17.710.000 | 12.720.000 | 7.640.000  |
| Umschuldungen                                                            | 8.740.000               | 2.540.000  | 1.540.000  | 2.980.000  | 2.260.000  | 1.960.000  |
| Investitionen mit Umschuldungen                                          | 63.421.000              | 32.890.125 | 18.151.000 | 20.690.000 | 14.980.000 | 9.600.000  |
| <b>Finanzierung</b>                                                      |                         |            |            |            |            |            |
| Zuführung vom Erfolgsplan (AFA)                                          | 22.360.000              | 4.000.000  | 4.640.000  | 5.360.000  | 5.920.000  | 6.440.000  |
| Investitionsumlage                                                       |                         |            |            |            |            |            |
| Sonderbeteiligung Dritte                                                 |                         | 206.000    |            | 182.000    |            |            |
| Staatsbeihilfe                                                           |                         |            |            |            |            |            |
| Kreditaufnahmen für Baumaßnahmen                                         | 30.750.014              | 26.081.425 | 10.764.714 | 12.106.900 | 6.738.900  | 1.139.500  |
| Sonstiges                                                                | 1.388.986               | 62.700     | 1.206.286  | 61.100     | 61.100     | 60.500     |
| Finanzierung ohne Umschuldungskredite                                    | 54.681.000              | 30.350.125 | 16.611.000 | 17.710.000 | 12.720.000 | 7.640.000  |
| Umschuldungskredite                                                      | 8.740.000               | 2.540.000  | 1.540.000  | 2.980.000  | 2.260.000  | 1.960.000  |
| Finanzierung mit Umschuldungskrediten                                    | 63.421.000              | 32.890.125 | 18.151.000 | 20.690.000 | 14.980.000 | 9.600.000  |
| <b>Belastungen</b>                                                       |                         |            |            |            |            |            |
| Betriebs- und Verwaltungskosten<br>(2020 + 500' €, Steig. 3,5 % ab 2020) | 41.075.000              | 9.330.000  | 9.625.000  | 10.125.000 | 10.479.000 | 10.846.000 |
| Abwasserabgabe                                                           | 3.480.000               | 870.000    | 870.000    | 870.000    | 870.000    | 870.000    |
| Auflösung von Ertragszuschüssen                                          |                         |            |            |            |            |            |
| <b>Betriebs- und Verwaltungskostenumlage</b>                             | 44.555.000              | 10.200.000 | 10.495.000 | 10.995.000 | 11.349.000 | 11.716.000 |
| Eigenmittel und Tilgung (AFA)                                            | 22.360.000              | 4.000.000  | 4.640.000  | 5.360.000  | 5.920.000  | 6.440.000  |
| Zinsen                                                                   | 7.770.000               | 1.920.000  | 1.710.000  | 1.870.000  | 2.070.000  | 2.120.000  |
| Zinseinnahmen                                                            |                         |            |            |            |            |            |
| Sonstiges und Rundung                                                    |                         |            |            |            |            |            |
| <b>Kapitaldienst-Umlage</b>                                              | 30.130.000              | 5.920.000  | 6.350.000  | 7.230.000  | 7.990.000  | 8.560.000  |
| <b>Gesamtumlagen</b>                                                     | 74.685.000              | 16.120.000 | 16.845.000 | 18.225.000 | 19.339.000 | 20.276.000 |



## Umlagen 2019

Umlagemaßstäbe sind nach § 23 Abs. 2 der Verbandssatzung:

- I. für die Betriebs- und Verwaltungskostenumlage der Trockenwetterabflussschlüssel (TWA) nach § 24 Abs. 1 Verbandssatzung
- II. für die Kapitaldienstumlage der Umlageschlüssel entsprechend der Abwassergebührenmenge (AGM) nach § 24 Abs. 2 Verbandssatzung.

Die Verbandsumlagen für das Jahr 2019 werden jeweils zu einem Viertel

am 15. Februar  
am 15. Mai  
am 15. August  
am 15. November  
des Jahres fällig.

Die im Wirtschaftsjahr zuviel bzw. zuwenig erhobenen Umlagenteile werden den Mitgliedsgemeinden im nachfolgenden Wirtschaftsjahr anteilig gutgeschrieben bzw. belastet.

Der Anteil der Zinsen an der Kapitaldienstumlage beträgt 26,6. %.





| VERBANDSUMLAGEN 2019 Berechnung der Verteilerschlüssel |                                    |   |                |                                    |             |                                                   |         |                                 |   | 01.10.2018       |    |
|--------------------------------------------------------|------------------------------------|---|----------------|------------------------------------|-------------|---------------------------------------------------|---------|---------------------------------|---|------------------|----|
| Verbandsmitglied                                       | Abwassergebühren-Menge (§ 24/2 VS) |   |                | Gemessene Abwassermenge an 121 TWT |             | Korrekturen aus Abflüssen über fremde Gemarkungen |         | Trockenweiter-Abfluss-Schlüssel |   | Verbandsmitglied |    |
|                                                        | Jahr                               |   | 2017           | 01.10.2017-30.09.2018              |             | Korrekturwerte                                    |         | Ergebnis                        |   | Verbandsmitglied |    |
|                                                        | m³                                 | 2 |                | m³                                 | 4           | m³ / %                                            | 6       | Zwischenwert                    | 8 | Gemeinde / Stadt | 10 |
| Gemeinde / Stadt / Ortsteil                            | 1                                  |   | 3              |                                    |             | 5                                                 |         |                                 |   |                  |    |
| <b>Gemessene Gemeinden</b>                             |                                    |   |                |                                    |             |                                                   |         |                                 |   |                  |    |
| Au                                                     | 72.565                             |   | 0,339655629%   |                                    |             |                                                   |         |                                 |   | Au               |    |
| + Merzhausen                                           | 248.685                            |   | 1,164022051%   |                                    | 140.326,3   | 1,4393%                                           |         | 1,4393%                         |   | Merzhausen       |    |
| Bahlingen                                              | 221.857                            |   | 1,038447997%   |                                    | 91.765,2    | 0,9412%                                           |         | 0,9412%                         |   | Bahlingen        |    |
| Bötzingen (mit Wasenweiler)                            | 381.324                            |   | 1,784866576%   |                                    | 161.108,1   | 1,6524%                                           |         | 1,6524%                         |   | Bötzingen        |    |
| Buchenbach                                             | 138.152                            |   | 0,693461041%   |                                    | 57.880,4    | 0,5936%                                           |         | 0,5936%                         |   | Buchenbach       |    |
| Buchenbach-Falkenstein                                 | 10.001                             |   |                |                                    |             |                                                   | 10.001  | Falk. --> Kirchz.               |   |                  |    |
| Denzlingen                                             | 685.592                            |   | 3,209056460%   |                                    | 291.472,0   | 2,9895%                                           |         | 2,9895%                         |   | Denzlingen       |    |
| + Heuweiler                                            | 50.290                             |   | 0,235392842%   |                                    |             |                                                   |         | 0,204300022%                    |   | Heuweiler        |    |
| Ebringen                                               | 129.001                            |   | 0,603816107%   |                                    |             |                                                   | 24,20%  | vereinbart                      |   | Ebringen         |    |
| + Pfaffenweiler                                        | 113.843                            |   | 0,532865924%   |                                    |             |                                                   | 19,40%  | vereinbart                      |   | Pfaffenweiler    |    |
| + Schallstadt                                          | 212.822                            |   | 0,996157793%   |                                    | 247.229,3   | 2,5357%                                           | 56,40%  | vereinbart                      |   | Schallstadt      |    |
| Eichstetten                                            | 180.078                            |   | 0,842892667%   |                                    | 85.882,7    | 0,8809%                                           |         | 0,8809%                         |   | Eichstetten      |    |
| Endingen                                               | 331.336                            |   | 1,550887308%   |                                    | 119.147,1   | 1,2220%                                           |         | 1,2220%                         |   | Endingen         |    |
| Freiburg                                               | 13.983.688                         |   | 65,453570505%  |                                    | 6.071.730,8 | 62,2746%                                          | -41.480 | Horben                          |   | Freiburg         |    |
| + Horben                                               |                                    |   |                |                                    |             |                                                   | -25.193 | Kirchz. --> FR                  |   |                  |    |
| + Kirchz./ Neuhäuser                                   |                                    |   |                |                                    |             |                                                   |         |                                 |   |                  |    |
| Glottental                                             | 186.737                            |   | 0,874061506%   |                                    | 138.175,8   | 1,4172%                                           |         | 1,4172%                         |   | Glottental       |    |
| Gundelfingen                                           | 549.880                            |   | 2,573828117%   |                                    | 224.551,7   | 2,3031%                                           |         | 2,3031%                         |   | Gundelfingen     |    |
| Gutach                                                 | 172.622                            |   | 0,827460370%   |                                    | 109.417,4   | 1,1222%                                           |         | 1,1222%                         |   | Gutach           |    |
| Gutach Teilgebiet Landstraße                           | 4.159                              |   |                |                                    |             |                                                   | 4.159   | Gut. --> Waldk.                 |   |                  |    |
| Horben                                                 | 41.480                             |   | 0,194155798%   |                                    |             |                                                   | 41.480  |                                 |   | Horben           |    |
| Kirchzarten                                            | 486.742                            |   | 2,396218624%   |                                    | 209.824,5   | 2,1521%                                           |         | 2,1521%                         |   | Kirchzarten      |    |
| Kirchz./ Neuhäuser                                     | 25.193                             |   |                |                                    |             |                                                   | 25.193  | Kirchz. --> FR                  |   |                  |    |
| + Bu.-Falkenstein                                      |                                    |   |                |                                    |             |                                                   | -10.001 | Falk. --> Kirchz.               |   |                  |    |
| Malterdingen                                           | 136.140                            |   | 0,637231687%   |                                    | 62.300,5    | 0,6390%                                           |         | 0,6390%                         |   | Malterdingen     |    |
| March                                                  | 411.102                            |   | 1,924248721%   |                                    | 255.582,1   | 2,6214%                                           |         | 2,6214%                         |   | March            |    |
| Oberried                                               | 129.419                            |   | 0,605772643%   |                                    | 76.344,9    | 0,7830%                                           |         | 0,7830%                         |   | Oberried         |    |
| Stegen                                                 | 187.494                            |   | 0,877604803%   |                                    | 89.880,7    | 0,9219%                                           |         | 0,9219%                         |   | Stegen           |    |
| Umkirch                                                | 300.993                            |   | 1,408860563%   |                                    | 183.249,4   | 1,8795%                                           |         | 1,8795%                         |   | Umkirch          |    |
| Waldkirch                                              | 1.185.469                          |   | 5,548835098%   |                                    | 774.625,7   | 7,9449%                                           |         | 7,9449%                         |   | Waldkirch        |    |
| + Gutach Teilgebiet Landstraße                         |                                    |   |                |                                    |             |                                                   | -4.159  | Gut. --> Waldk.                 |   |                  |    |
| ZWISCHENSUMME                                          | 20.576.664                         |   | 96,313370828%  |                                    | 9.390.494,6 | 96,3134%                                          |         | 96,3134%                        |   | ZWISCHENSUMME    |    |
| <b>Nicht gemessene Gemeinden</b>                       |                                    |   |                |                                    |             |                                                   |         |                                 |   |                  |    |
| Gottenheim                                             | 123.453                            |   | 0,577847535%   |                                    |             |                                                   |         |                                 |   | Gottenheim       |    |
| Reute                                                  | 130.722                            |   | 0,611871607%   |                                    |             |                                                   |         |                                 |   | Reute            |    |
| Riegel                                                 | 285.350                            |   | 1,335640236%   |                                    |             |                                                   |         |                                 |   | Riegel           |    |
| Teningen                                               | 116.407                            |   | 0,544867261%   |                                    |             |                                                   |         |                                 |   | Teningen         |    |
| Vörsstetten                                            | 131.690                            |   | 0,616402533%   |                                    |             |                                                   |         |                                 |   | Vörsstetten      |    |
| ZWISCHENSUMME                                          | 787.622                            |   | 3,686629172%   |                                    | 359.444,1   | 3,6866%                                           |         | 3,6866%                         |   | ZWISCHENSUMME    |    |
| GESAMTSUMME                                            | 21.364.286                         |   | 100,000000000% |                                    | 9.749.938,7 | 100,0000%                                         |         | 100,0000%                       |   | GESAMTSUMME      |    |





| Wirtschaftsplan 2019      |                                        |               |                      |              |               |               | 01.10.2018       |  |
|---------------------------|----------------------------------------|---------------|----------------------|--------------|---------------|---------------|------------------|--|
| Verbandsmitglied          | Betriebs- und Verwaltungskosten-Umlage |               | Kapitaldienst-Umlage |              | Gesamtumlage  |               | Verbandsmitglied |  |
|                           | TWA<br>01.10.2017-30.09.2018           | Jahr<br>2019  | AGM                  | Jahr<br>2019 | Jahr<br>2019  |               | Gemeinde / Stadt |  |
| Gemeinde / Stadt          | %                                      | EUR           | %                    | EUR          | EUR           |               |                  |  |
| Gemessene Gemeinden       |                                        |               |                      |              |               |               |                  |  |
| Au                        | 0,32510321%                            | 34.119,58     | 0,33965563%          | 21.568,13    | 55.687,71     | Au            |                  |  |
| Merzhausen                | 1,11414995%                            | 116.930,04    | 1,16402205%          | 73.915,40    | 190.845,44    | Merzhausen    |                  |  |
| Bahlingen                 | 0,94118742%                            | 98.777,62     | 1,03844800%          | 65.941,45    | 164.719,07    | Bahlingen     |                  |  |
| Bötzingen                 | 1,65240116%                            | 173.419,50    | 1,78486658%          | 113.339,03   | 286.758,53    | Bötzingen     |                  |  |
| Buchenbach                | 0,63662386%                            | 66.813,67     | 0,69346104%          | 44.034,78    | 110.848,45    | Buchenbach    |                  |  |
| Denzlingen                | 2,78517520%                            | 292.304,14    | 3,20905646%          | 203.775,09   | 496.079,23    | Denzlingen    |                  |  |
| Heuweiler                 | 0,20430002%                            | 21.441,29     | 0,23539284%          | 14.947,45    | 36.388,74     | Heuweiler     |                  |  |
| Ebringen                  | 0,61363966%                            | 64.401,48     | 0,60381611%          | 38.342,32    | 102.743,80    | Ebringen      |                  |  |
| Pfaffenweiler             | 0,49192601%                            | 51.627,63     | 0,53286592%          | 33.836,99    | 85.464,62     | Pfaffenweiler |                  |  |
| Schallstadt               | 1,43013541%                            | 150.092,71    | 0,99615779%          | 63.256,02    | 213.348,73    | Schallstadt   |                  |  |
| Eichstetten               | 0,88085375%                            | 92.445,60     | 0,84289267%          | 53.523,68    | 145.969,28    | Eichstetten   |                  |  |
| Endingen                  | 1,22202923%                            | 128.251,97    | 1,55088731%          | 98.481,34    | 226.733,31    | Endingen      |                  |  |
| Freiburg                  | 61,98153388%                           | 6.504.961,98  | 65,45357051%         | 4.156.301,73 | 10.661.263,71 | Freiburg      |                  |  |
| Glottental                | 1,41719661%                            | 148.734,78    | 0,87406151%          | 55.502,91    | 204.237,69    | Glottental    |                  |  |
| Gundelfingen              | 2,30310885%                            | 241.711,27    | 2,57382812%          | 163.438,09   | 405.149,36    | Gundelfingen  |                  |  |
| Gutach                    | 1,14927497%                            | 120.616,41    | 0,82746037%          | 52.543,73    | 173.160,14    | Gutach        |                  |  |
| Horben                    | 0,18385665%                            | 19.295,76     | 0,19415580%          | 12.328,89    | 31.624,65     | Horben        |                  |  |
| Kirchzarten               | 2,21824760%                            | 232.805,09    | 2,39621862%          | 152.159,88   | 384.964,97    | Kirchzarten   |                  |  |
| Malterdingen              | 0,63898392%                            | 67.061,36     | 0,63723169%          | 40.464,21    | 107.525,57    | Malterdingen  |                  |  |
| March                     | 2,62137113%                            | 275.112,90    | 1,92424872%          | 122.189,79   | 397.302,69    | March         |                  |  |
| Oberried                  | 0,78302954%                            | 82.178,95     | 0,60577264%          | 38.466,56    | 120.645,51    | Oberried      |                  |  |
| Stegen                    | 0,92185913%                            | 96.749,12     | 0,87760480%          | 55.727,90    | 152.477,02    | Stegen        |                  |  |
| Umkirch                   | 1,87949288%                            | 197.252,78    | 1,40886056%          | 89.462,65    | 286.715,43    | Umkirch       |                  |  |
| Waldkirch                 | 7,91789079%                            | 830.982,63    | 5,54883510%          | 352.351,02   | 1.183.333,65  | Waldkirch     |                  |  |
| ZWISCHENSUMME             | 96,31337083%                           | 10.108.088,26 | 96,31337083%         | 6.115.899,04 | 16.223.987,30 | ZWISCHENSUMME |                  |  |
| Nicht gemessene Gemeinden |                                        |               |                      |              |               |               |                  |  |
| Gottenheim                | 0,57784753%                            | 60.645,10     | 0,57784753%          | 36.693,32    | 97.338,42     | Gottenheim    |                  |  |
| Reute                     | 0,61187161%                            | 64.215,93     | 0,61187161%          | 38.853,85    | 103.069,78    | Reute         |                  |  |
| Riegel                    | 1,33564024%                            | 140.175,44    | 1,33564024%          | 84.813,16    | 224.988,60    | Riegel        |                  |  |
| Teningen                  | 0,54486726%                            | 57.183,82     | 0,54486726%          | 34.599,07    | 91.782,89     | Teningen      |                  |  |
| Vörsstetten               | 0,61640253%                            | 64.691,45     | 0,61640253%          | 39.141,56    | 103.833,01    | Vörsstetten   |                  |  |
| ZWISCHENSUMME             | 3,68662917%                            | 386.911,74    | 3,68662917%          | 234.100,96   | 621.012,70    | ZWISCHENSUMME |                  |  |
| GESAMTSUMME               | 100,00%                                | 10.495.000,00 | 100,00%              | 6.350.000,00 | 16.845.000,00 | GESAMTSUMME   |                  |  |

# Bilanz zum 31. Dezember 2017



| Aktiva                                                   |  | Stand am<br>01. Januar<br>€ | Zugang<br>2017<br>€ | Abgang<br>2017<br>€ | Abschreibungen<br>2017<br>€ | Umbuchungen<br>2017<br>€ | Stand am<br>31. Dezember<br>€ |
|----------------------------------------------------------|--|-----------------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------|--------------------------|-------------------------------|
| <b>A. Anlagevermögen</b>                                 |  |                             |                     |                     |                             |                          |                               |
| <b>I. Immaterielle Vermögensgegenstände</b>              |  |                             |                     |                     |                             |                          |                               |
| Software                                                 |  | 50.567,13                   | 157.592,54          | 14.739,92           | 29.878,92                   | 14.737,88                | 178.278,71                    |
| Okopunkte                                                |  | 0,00                        | 231.397,75          |                     |                             |                          | 231.397,75                    |
|                                                          |  | 50.567,13                   | 388.990,29          | 14.739,92           | 29.878,92                   | 14.737,88                | 409.676,46                    |
| <b>II. Sachanlagen</b>                                   |  |                             |                     |                     |                             |                          |                               |
| Grundstücke unbebaut                                     |  | 10.520,11                   | 9.916,94            |                     |                             |                          | 20.437,05                     |
| Betriebs- u. Verwaltungsgebäude Freiburg                 |  | 3.525.922,01                | 17.316,22           |                     | 107.036,40                  |                          | 3.436.201,83                  |
| Kläranlage                                               |  | 28.600.237,97               | 979.710,60          |                     | 2.908.309,88                | 19.606,51                | 26.691.245,20                 |
| Anlagen im Bau                                           |  | 3.541.151,08                | 10.374.896,71       |                     |                             | -19.606,51               | 13.896.441,28                 |
| Kanäle                                                   |  | 22.981.642,14               | 80.199,34           |                     | 756.681,85                  |                          | 22.305.159,63                 |
| Sonstige Bauwerke                                        |  | 621.720,83                  | 5.776,44            |                     | 43.957,54                   |                          | 583.539,73                    |
| Betriebs- und Geschäftsausstattung                       |  | 435.489,21                  | 38.528,33           | 61.323,45           | 91.963,23                   | 61.313,25                | 382.044,11                    |
| Hardware                                                 |  | 63.075,08                   | 23.895,20           | 7.657,65            | 29.107,23                   | 7.654,59                 | 57.859,99                     |
| Abwassermengenmessung                                    |  | 36.519,93                   |                     |                     | 5.023,14                    |                          | 31.496,79                     |
| Fuhrpark                                                 |  | 306.593,65                  | 23.149,07           | 26.856,88           | 41.251,84                   | 26.855,86                | 288.489,86                    |
| Anlagevermögen der Sondereinlagen                        |  | 9.150.363,29                | 10.552,18           | 90.751,52           | 236.012,72                  |                          | 8.834.151,23                  |
|                                                          |  | 69.273.235,30               | 11.563.941,03       | 186.589,50          | 4.219.343,83                | 95.823,70                | 76.527.086,70                 |
| <b>III. Finanzanlagen</b>                                |  |                             |                     |                     |                             |                          |                               |
| Beteiligungen                                            |  | 1.354,52                    | 150,00              | 2.991,49            |                             |                          | 1.504,52                      |
| Arbeitgeberdarlehen                                      |  | 10.466,98                   |                     | 2.991,49            |                             |                          | 7.475,49                      |
|                                                          |  | 11.821,50                   | 150,00              | 2.991,49            |                             |                          | 8.980,01                      |
| <b>B. Umlaufvermögen</b>                                 |  |                             |                     |                     |                             |                          |                               |
| <b>I. Vorräte</b>                                        |  |                             |                     |                     |                             |                          |                               |
| Ersatzteile, Bau- und Betriebsmaterial                   |  | 1.248.623,86                | 49.094,90           |                     |                             |                          | 1.297.718,76                  |
| <b>II. Forderungen</b>                                   |  |                             |                     |                     |                             |                          |                               |
| aus Lieferungen u. Leistungen                            |  | 90.377,42                   |                     | 40.680,36           |                             |                          | 49.697,06                     |
| <b>III. Kassenbestand, Guthaben bei Kreditinstituten</b> |  |                             |                     |                     |                             |                          |                               |
| Kassenbestand                                            |  | 141,52                      | 98,95               |                     |                             |                          | 240,47                        |
| Guthaben bei Kreditinstituten                            |  | 18.224,43                   |                     | 12.042,04           |                             |                          | 6.182,39                      |
| Forderung an die Handkasse Klärwerk                      |  | 1.200,00                    |                     |                     |                             |                          | 1.200,00                      |
| Forderung an die Handkasse                               |  | 140,00                      |                     |                     |                             |                          | 140,00                        |
| Kanalunterhaltung                                        |  | 31.448,88                   | 35.592,90           |                     |                             |                          | 67.041,78                     |
| Sonstige Forderungen                                     |  | 51.154,83                   | 35.691,85           | 12.042,04           |                             |                          | 74.804,64                     |
|                                                          |  | 70.725.780,04               |                     |                     |                             |                          | 78.367.943,63                 |
| <b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>                     |  |                             |                     |                     |                             |                          |                               |
| <b>E. Rechnungsabgrenzungsposten</b>                     |  |                             |                     |                     |                             |                          |                               |
| <b>Passiva</b>                                           |  |                             |                     |                     |                             |                          |                               |
| <b>A. Eigenkapital</b>                                   |  |                             |                     |                     |                             |                          |                               |
| Eigenkapital der Verbandsmitglieder                      |  | 5.445.629,08                |                     |                     |                             |                          | 5.445.629,08                  |
| Sondereinlagen für einzelne Bauwerke                     |  | 9.150.363,29                |                     |                     |                             |                          | 8.834.151,23                  |
|                                                          |  | 14.595.992,37               |                     |                     |                             |                          | 14.279.780,31                 |
| <b>B. Empfangene Ertragszuschüsse</b>                    |  |                             |                     |                     |                             |                          |                               |
|                                                          |  | 4.278.529,06                |                     |                     |                             |                          | 4.278.529,06                  |
| <b>C. Rückstellungen für Altersteilzeit</b>              |  |                             |                     |                     |                             |                          |                               |
|                                                          |  | 51.539,36                   |                     |                     |                             |                          | 67.258,28                     |
| <b>D. Verbindlichkeiten</b>                              |  |                             |                     |                     |                             |                          |                               |
| Kredite vom Kreditmarkt                                  |  | 48.193.284,56               |                     |                     |                             |                          | 53.660.693,20                 |
| Kassenkredite                                            |  | 3.889.894,83                |                     |                     |                             |                          | 3.135.338,10                  |
| aus Lieferungen und Leistungen                           |  | 273.791,37                  |                     |                     |                             |                          | 1.236.056,97                  |
| aus zuviel erhobener Betriebs- und Verwaltungs-          |  | 1.159.636,80                |                     |                     |                             |                          | 1.149.231,77                  |
| kostenumlage                                             |  |                             |                     |                     |                             |                          |                               |
| aus zuviel erhobener Kapitaldienstumlage                 |  | 178.284,36                  |                     |                     |                             |                          | 377.923,95                    |
| Sonstige Verbindlichkeiten                               |  | 104.827,33                  |                     |                     |                             |                          | 183.131,99                    |
|                                                          |  | 51.799.719,25               |                     |                     |                             |                          | 59.742.375,98                 |
| <b>E. Rechnungsabgrenzungsposten</b>                     |  |                             |                     |                     |                             |                          |                               |
|                                                          |  | 70.725.780,04               |                     |                     |                             |                          | 78.367.943,63                 |

Freiburg i. Br., den 20.06.2018

Abwasserzweckverband Breisgauer Bucht,  
79108 Freiburg  
Die Geschäftsführung

(Hünting) (Bechtold)





Gewinn- und Verlustrechnung des Abwasserzweckverbandes  
Breisgauer Bucht zum 31.12.2017 in €

|                                           | Ansatz            | Ergebnis             | Mehr/(-)Weniger      |
|-------------------------------------------|-------------------|----------------------|----------------------|
| <b>Verbandsumlagen</b>                    |                   |                      |                      |
| Betriebs- und Verwaltungskostenumlage     | 9.962.000         | 8.812.768,23         | -1.149.231,77        |
| Kapitaldienstumlage                       | 5.880.000         | 5.502.076,05         | -377.923,95          |
| <b>Summe Verbandsumlagen</b>              | <b>15.842.000</b> | <b>14.314.844,28</b> | <b>-1.527.155,72</b> |
| <b>Sonstige Erträge</b>                   |                   |                      |                      |
| Betriebserträge                           | 1.283.000         | 1.610.509,28         | 327.509,28           |
| Verwaltungserträge                        | 90.000            | 90.818,84            | 818,84               |
| <b>Summe sonstige Erträge</b>             | <b>1.373.000</b>  | <b>1.701.328,12</b>  | <b>328.328,12</b>    |
| <b>Gesamterlöse</b>                       | <b>17.215.000</b> | <b>16.016.172,40</b> | <b>-1.198.827,60</b> |
| <b>Betriebsaufwand</b>                    |                   |                      |                      |
| Unterhaltungsaufwand                      | 567.000           | 408.648,94           | -158.351,06          |
| Ersatzteile, Ausrüstungen u.a.            | 1.947.900         | 1.800.772,54         | -147.127,46          |
| Energie (Betriebsstrom u.a.)              | 1.007.000         | 751.955,48           | -255.044,52          |
| Aufwand für bezogene Leistungen           | 568.000           | 504.257,87           | -63.742,13           |
| <b>Summe Betriebsaufwand</b>              | <b>4.089.900</b>  | <b>3.465.634,83</b>  | <b>-624.265,17</b>   |
| <b>Personalaufwand</b>                    |                   |                      |                      |
| Gehälter                                  | 186.000           | 172.104,90           | -13.895,10           |
| Vergütungen                               | 4.048.000         | 3.904.362,88         | -143.637,12          |
| Versorgungskasse                          | 169.000           | 186.926,29           | 17.926,29            |
| Sozialversicherung                        | 826.000           | 780.647,44           | -45.352,56           |
| Zusatzversorgung                          | 359.000           | 345.671,09           | -13.328,91           |
| Sonstiger Personalaufwand                 | 70.000            | 89.437,16            | 19.437,16            |
| <b>Summe Personalaufwand</b>              | <b>5.658.000</b>  | <b>5.479.149,76</b>  | <b>-178.850,24</b>   |
| <b>Abschreibungen</b>                     | <b>4.300.000</b>  | <b>4.013.210,03</b>  | <b>-286.789,97</b>   |
| <b>Sonstige betriebliche Aufwendungen</b> | <b>1.567.100</b>  | <b>1.525.002,52</b>  | <b>-42.097,48</b>    |
| Zinserträge                               | 0                 | 276,84               | 276,84               |
| Steuern                                   | 20.000            | 44.309,24            | 24.309,24            |
| Zinsen und ähnliche Aufwendungen          | 1.580.000         | 1.489.142,86         | -90.857,14           |
| <b>Jahresüberschuss/-fehlbetrag</b>       | <b>0</b>          | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>          |

# Aufwendungen und deren Deckung - Ermittlung der Verbandsumlagen in Euro

| Aufwendungen             |                                     | Deckung                        |                        |                          |            |                        |                    |
|--------------------------|-------------------------------------|--------------------------------|------------------------|--------------------------|------------|------------------------|--------------------|
| Kostenstelle - Kostenart | Ansatz<br>Wirtschafts-<br>plan 2017 | Rechnungs-<br>ergebnis<br>2017 | Betr./Verw.-<br>Umlage | Kapitaldienst-<br>Umlage | BgA        | Verw/Betr.-<br>Erträge | Finanz-<br>Erträge |
| 010 Kläranlage           | - Personalaufwand                   | 3.651.394,71                   | 3.651.394,71           |                          |            |                        |                    |
|                          | - Sachaufwand                       | 4.281.577,43                   | 3.542.124,64           |                          |            | 739.452,79             |                    |
| 120 Kanäle               | - Personalaufwand                   | 592.696,26                     | 592.696,26             |                          |            |                        |                    |
|                          | - Sachaufwand                       | 479.436,95                     | 168.964,65             |                          |            | 310.472,30             |                    |
| 150 Mess-/Regeltechnik   | - Personalaufwand                   |                                |                        |                          |            |                        |                    |
|                          | - Sachaufwand                       |                                |                        |                          |            |                        |                    |
| 600 Betr. gew. Art       | - Personalaufwand                   | 169.377,09                     | 169.377,09             |                          |            |                        |                    |
|                          | - Sachaufwand                       | 56.099,12                      | 56.099,12              |                          |            | 0,00                   |                    |
| 200 Verwaltung           | - Personalaufwand                   | 275.245,02                     | -118.718,44            |                          | 393.963,46 |                        |                    |
|                          | - Sachaufwand                       | 53.773,31                      | -112.847,42            |                          | 166.620,73 |                        |                    |
| 400 Finanzen             | - Personalaufwand                   | 790.436,68                     | 790.253,43             |                          |            | 183,25                 |                    |
|                          | - Sachaufwand                       | 164.059,78                     | 73.424,19              |                          |            | 90.635,59              |                    |
| 400 Finanzen             | - Zinsaufwand                       | 1.489.142,86                   |                        | 1.488.866,02             |            |                        | 276,84             |
|                          | - Abschreibungen                    | 4.013.210,03                   |                        | 4.013.210,03             |            |                        |                    |
| Gesamtaufwand            | 17.215.000                          | 16.016.449,24                  | 8.812.768,23           |                          | 560.584,19 | 1.140.743,93           | 276,84             |
| Wirtschaftsplanansatz    |                                     | 17.215.000,00                  | 9.962.000,00           | 5.880.000,00             | 400.000,00 | 527.000,00             | 0,00               |
| Differenz                |                                     | -1.198.550,76                  | -1.149.231,77          | -377.923,95              | 160.584,19 | 613.743,93             | 276,84             |

Zinsanteil an der Kapitaldienstumlage : 27,2 %





## Verbandsumlagen -Berechnung der Verteilerschlüssel 2017

| Verbandsmitglied             | Abwassergebühren-Menge (§ 24/2 VS)<br>Jahr 2017 |            | AGM [%]        | Gemessene Abwassermenge an 101 TWT<br>01.01.2017-31.12.2017 |           | Korrekturen aus Abflüssen über fremde Gemarkungen |   | Trockenwetter-Abfluss-Schlüssel |                   | Verbandsmitglied |               |                |               |
|------------------------------|-------------------------------------------------|------------|----------------|-------------------------------------------------------------|-----------|---------------------------------------------------|---|---------------------------------|-------------------|------------------|---------------|----------------|---------------|
|                              | m³                                              | 2          |                | m³                                                          | 4         | [%]                                               | 5 | m³ / %                          | 6                 |                  | Erläuterungen | Zwischenwert   | Ergebnis      |
| Gemeinde / Stadt / Ortsteil  | 1                                               |            | 3              |                                                             |           |                                                   |   | 7                               |                   | 8                |               | 9              | 10            |
| Gemessene Gemeinden          |                                                 |            |                |                                                             |           |                                                   |   |                                 |                   |                  |               |                |               |
| Au                           |                                                 | 72.565     | 0,339655629%   |                                                             |           |                                                   |   |                                 |                   |                  |               | 0,336423080%   | Au            |
| + Merzhausen                 |                                                 | 248.685    | 1,164022051%   | 117.452,4                                                   | 1,4894%   |                                                   |   |                                 |                   | 1,4894%          |               | 1,152943895%   | Merzhausen    |
| Bahlingen                    |                                                 | 221.857    | 1,038447997%   | 75.795,6                                                    | 0,9611%   |                                                   |   |                                 |                   | 0,9611%          |               | 0,961134134%   | Bahlingen     |
| Bötzingen (mit Wasenweiler)  |                                                 | 381.324    | 1,784866576%   | 133.899,5                                                   | 1,6979%   |                                                   |   |                                 |                   | 1,6979%          |               | 1,697926081%   | Bötzingen     |
| Buchenbach                   |                                                 | 138.152    | 0,693461041%   | 49.230,6                                                    | 0,6243%   |                                                   |   |                                 |                   | 0,6243%          |               | 0,669465539%   | Buchenbach    |
| Buchenbach-Falkenstein       |                                                 | 10.001     |                |                                                             |           |                                                   |   | 10.001                          | Falk. --> Kirchz. | 0,0452%          |               |                |               |
| Denzlingen                   |                                                 | 685.592    | 3,209056460%   | 237.057,8                                                   | 3,0060%   |                                                   |   |                                 |                   | 3,0060%          |               | 2,800603550%   | Denzlingen    |
| + Heuweiler                  |                                                 | 50.290     | 0,235392842%   |                                                             |           |                                                   |   |                                 |                   |                  |               | 0,205431733%   | Heuweiler     |
| Ebringen                     |                                                 | 129.001    | 0,603816107%   |                                                             |           |                                                   |   | 24,20%                          | vereinbart        |                  |               | 0,580662881%   | Ebringen      |
| + Pfaffenweiler              |                                                 | 113.843    | 0,532865924%   |                                                             |           |                                                   |   | 19,40%                          | vereinbart        |                  |               | 0,465490078%   | Pfaffenweiler |
| + Schallstadt                |                                                 | 212.822    | 0,996157793%   | 189.220,8                                                   | 2,3994%   |                                                   |   | 56,40%                          | vereinbart        | 2,3994%          |               | 1,353280433%   | Schallstadt   |
| Eichstetten                  |                                                 | 180.078    | 0,842892667%   | 62.037,7                                                    | 0,7867%   |                                                   |   |                                 |                   | 0,7867%          |               | 0,786675296%   | Eichstetten   |
| Endingen                     |                                                 | 331.336    | 1,550887308%   | 97.007,0                                                    | 1,2301%   |                                                   |   |                                 |                   | 1,2301%          |               | 1,230107023%   | Endingen      |
| Freiburg                     |                                                 | 13.983.688 | 65,453570505%  | 4.847.008,7                                                 | 61,4630%  |                                                   |   | -41.480                         | Horben            | 61,4630%         |               | 61,170027774%  | Freiburg      |
| + Horben                     |                                                 |            |                |                                                             |           |                                                   |   | -25.193                         | Kirchz. --> FR    | -0,1814%         |               |                |               |
| + Kirchz./ Neuhäuser         |                                                 |            |                |                                                             |           |                                                   |   |                                 |                   | -0,1115%         |               |                |               |
| Glottental                   |                                                 | 186.737    | 0,874061506%   | 115.324,9                                                   | 1,4624%   |                                                   |   |                                 |                   | 1,4624%          |               | 1,462388997%   | Glottental    |
| Gundelfingen                 |                                                 | 549.880    | 2,573828117%   | 188.081,5                                                   | 2,3850%   |                                                   |   |                                 |                   | 2,3850%          |               | 2,384986383%   | Gundelfingen  |
| Gutach                       |                                                 | 172.622    | 0,827460370%   | 83.986,2                                                    | 1,0650%   |                                                   |   |                                 |                   | 1,0650%          |               | 1,090654506%   | Gutach        |
| Gutach Teilgebiet Landstraße |                                                 | 4.159      |                |                                                             |           |                                                   |   | 4.159                           | Gut. --> Waldk.   | 0,0257%          |               |                |               |
| Horben                       |                                                 | 41.480     | 0,194155798%   |                                                             |           |                                                   |   | 41.480                          |                   | 0,1814%          |               | 0,181449468%   | Horben        |
| Kirchzarten                  |                                                 | 486.742    | 2,396218624%   | 173.455,7                                                   | 2,1995%   |                                                   |   |                                 |                   | 2,1995%          |               | 2,265835249%   | Kirchzarten   |
| Kirchz./ Neuhäuser           |                                                 | 25.193     |                |                                                             |           |                                                   |   | 25.193                          | Kirchz. --> FR    | 0,1115%          |               |                |               |
| + Bu.-Falkenstein            |                                                 |            |                |                                                             |           |                                                   |   | -10.001                         | Falk. --> Kirchz. | -0,0452%         |               |                |               |
| Malterdingen                 |                                                 | 136.140    | 0,637231687%   | 52.230,7                                                    | 0,6623%   |                                                   |   |                                 |                   | 0,6623%          |               | 0,662316322%   | Malterdingen  |
| March                        |                                                 | 411.102    | 1,924248721%   | 202.121,4                                                   | 2,5630%   |                                                   |   |                                 |                   | 2,5630%          |               | 2,563020418%   | March         |
| Oberried                     |                                                 | 129.419    | 0,605772643%   | 58.401,9                                                    | 0,7406%   |                                                   |   |                                 |                   | 0,7406%          |               | 0,740571169%   | Oberried      |
| Stegen                       |                                                 | 187.494    | 0,877604803%   | 73.603,1                                                    | 0,9333%   |                                                   |   |                                 |                   | 0,9333%          |               | 0,933331515%   | Stegen        |
| Umkirch                      |                                                 | 300.993    | 1,408860563%   | 167.288,2                                                   | 2,1213%   |                                                   |   |                                 |                   | 2,1213%          |               | 2,121315089%   | Umkirch       |
| Waldkirch                    |                                                 | 1.185.469  | 5,548835098%   | 672.128,2                                                   | 8,5230%   |                                                   |   |                                 |                   | 8,5230%          |               | 8,497330215%   | Waldkirch     |
| Gutach Teilgebiet Landstraße |                                                 |            |                |                                                             |           |                                                   |   | -4.159                          | Gut. --> Waldk.   | -0,0257%         |               |                |               |
| ZWISCHENSUMME                |                                                 | 20.576.664 | 96,313370828%  | 7.595.331,9                                                 | 96,3134%  |                                                   |   |                                 |                   | 96,3134%         |               | 96,313370828%  | ZWISCHENSUMME |
| Nicht gemessene Gemeinden    |                                                 |            |                |                                                             |           |                                                   |   |                                 |                   |                  |               |                |               |
| Gottenheim                   |                                                 | 123.453    | 0,577847535%   |                                                             |           |                                                   |   |                                 |                   |                  |               | 0,577847535%   | Gottenheim    |
| Reute                        |                                                 | 130.722    | 0,611871607%   |                                                             |           |                                                   |   |                                 |                   |                  |               | 0,611871607%   | Reute         |
| Riegel                       |                                                 | 285.350    | 1,335640236%   |                                                             |           |                                                   |   |                                 |                   |                  |               | 1,335640236%   | Riegel        |
| Teningen                     |                                                 | 116.407    | 0,544867261%   |                                                             |           |                                                   |   |                                 |                   |                  |               | 0,544867261%   | Teningen      |
| Vörstetten                   |                                                 | 131.690    | 0,616402533%   |                                                             |           |                                                   |   |                                 |                   |                  |               | 0,616402533%   | Vörstetten    |
| ZWISCHENSUMME                |                                                 | 787.622    | 3,686629172%   | 290.729,9                                                   | 3,6866%   |                                                   |   |                                 |                   | 3,6866%          |               | 3,686629172%   | ZWISCHENSUMME |
| GESAMTSUMME                  |                                                 | 21.364.286 | 100,000000000% | 7.886.061,8                                                 | 100,0000% |                                                   |   |                                 |                   | 100,0000%        |               | 100,000000000% | GESAMTSUMME   |





## Verbandsumlagen - Gesamtumlagen 2017

| Verbandsmitglied<br><br>Gemeinde / Stadt | Betriebs- und Verwaltungskosten-Umlage |                   |              |                                      |               | Kapitaldienst-Umlage |              |                                         |                   |               | Gesamtumlage                         |               |      | Verbandsmitglied |
|------------------------------------------|----------------------------------------|-------------------|--------------|--------------------------------------|---------------|----------------------|--------------|-----------------------------------------|-------------------|---------------|--------------------------------------|---------------|------|------------------|
|                                          | TWA                                    | Rechnungsergebnis | bezahlte für | Gutschrift bzw.<br>Nachforderung (-) | AGM           | Rechnungsergebnis    | bezahlte für | Gutschrift bzw.<br>Nachforderung<br>(-) | Rechnungsergebnis | bezahlte für  | Gutschrift bzw.<br>Nachforderung (-) | 2017          | 2017 |                  |
|                                          | 101                                    | 2017              | 2017         | EUR                                  | %             | 2017                 | 2017         | EUR                                     | EUR               | EUR           | EUR                                  | EUR           | EUR  |                  |
| 1                                        | 2                                      | 3                 | 4            | 5                                    | 6             | 7                    | 8            | 9                                       | 10 (= 3 + 7)      |               |                                      | 11            | 12   | 13               |
| Gemeinsame Gemeinden                     |                                        |                   |              |                                      |               |                      |              |                                         |                   |               |                                      |               |      |                  |
| Au                                       | 0,33642308%                            | 29.648,19         | 36.860,50    | 7.212,31                             | 0,33985563%   | 18.688,11            | 20.191,41    | 1.503,30                                | 48.336,30         | 57.051,91     | 8.715,61                             | Au            |      |                  |
| Merzhausen                               | 1,15294389%                            | 101.606,27        | 126.502,51   | 24.896,24                            | 1,16402205%   | 64.045,38            | 69.295,42    | 5.250,04                                | 165.651,65        | 195.797,93    | 30.146,28                            | Merzhausen    |      |                  |
| Bahlingen                                | 0,96113413%                            | 84.702,52         | 100.737,63   | 16.035,11                            | 1,03844800%   | 57.136,20            | 68.292,69    | 11.156,49                               | 141.838,72        | 169.030,32    | 27.191,60                            | Bahlingen     |      |                  |
| Bötzingen                                | 1,69792608%                            | 149.634,29        | 159.817,94   | 10.183,65                            | 1,78486658%   | 98.204,72            | 104.002,22   | 5.797,50                                | 247.839,01        | 263.820,16    | 15.981,15                            | Bötzingen     |      |                  |
| Buchenbach                               | 0,66946554%                            | 58.998,45         | 67.160,28    | 8.161,83                             | 0,69346104%   | 38.154,75            | 39.195,84    | 1.041,09                                | 97.153,20         | 106.356,12    | 9.202,92                             | Buchenbach    |      |                  |
| Denzlingen                               | 2,8060355%                             | 246.810,70        | 287.690,69   | 40.879,99                            | 3,20905646%   | 176.564,73           | 191.885,99   | 15.321,26                               | 423.375,43        | 479.576,68    | 56.201,25                            | Denzlingen    |      |                  |
| Heuweiler                                | 0,20543173%                            | 18.104,22         | 21.362,99    | 3.258,77                             | 0,23539284%   | 12.951,49            | 14.248,84    | 1.297,35                                | 31.055,71         | 35.611,83     | 4.556,12                             | Heuweiler     |      |                  |
| Ebringen                                 | 0,58066288%                            | 51.172,47         | 65.578,54    | 14.406,07                            | 0,60381611%   | 33.222,42            | 35.822,01    | 2.599,59                                | 84.394,89         | 101.400,55    | 17.005,66                            | Ebringen      |      |                  |
| Pfaffenweiler                            | 0,46549008%                            | 41.022,56         | 52.571,22    | 11.548,66                            | 0,53286592%   | 29.318,69            | 31.406,45    | 2.087,76                                | 70.341,25         | 83.977,67     | 13.636,42                            | Pfaffenweiler |      |                  |
| Schallstadt                              | 1,35328043%                            | 119.261,47        | 152.835,93   | 33.574,46                            | 0,99615779%   | 54.809,36            | 58.913,65    | 4.104,29                                | 174.070,83        | 211.749,58    | 37.678,75                            | Schallstadt   |      |                  |
| Eichstetten                              | 0,78667530%                            | 69.327,87         | 66.995,58    | -2.332,29                            | 0,84289267%   | 46.376,60            | 52.903,02    | 6.526,42                                | 115.704,47        | 119.898,60    | 4.194,13                             | Eichstetten   |      |                  |
| Endingen                                 | 1,23017020%                            | 108.406,48        | 116.900,96   | 8.494,48                             | 1,15088731%   | 85.331,00            | 89.092,40    | 3.761,40                                | 193.737,48        | 205.993,36    | 12.255,88                            | Endingen      |      |                  |
| Freiburg                                 | 61,17002777%                           | 5.390.772,77      | 6.127.839,20 | 737.066,43                           | 65,45357051%  | 3.601.305,23         | 3.809.474,26 | 208.169,03                              | 8.992.078,00      | 9.937.313,46  | 945.235,46                           | Freiburg      |      |                  |
| Glottental                               | 1,46238900%                            | 128.876,95        | 139.598,42   | 10.721,47                            | 0,87406151%   | 48.091,53            | 54.332,63    | 6.241,10                                | 176.968,48        | 193.931,05    | 16.962,57                            | Glottental    |      |                  |
| Gundelfingen                             | 2,38498638%                            | 210.183,32        | 254.193,83   | 44.010,51                            | 2,57382812%   | 141.613,98           | 157.458,57   | 15.844,59                               | 351.797,30        | 411.652,40    | 59.855,10                            | Gundelfingen  |      |                  |
| Gutach                                   | 1,09066451%                            | 96.116,85         | 110.694,46   | 14.577,61                            | 0,82746037%   | 45.527,50            | 51.763,03    | 6.235,53                                | 141.644,35        | 162.457,49    | 20.813,14                            | Gutach        |      |                  |
| Horben                                   | 0,18144947%                            | 15.990,72         | 19.020,15    | 3.029,43                             | 0,19415580%   | 10.682,60            | 11.824,19    | 1.141,59                                | 26.673,32         | 30.844,34     | 4.171,02                             | Horben        |      |                  |
| Kirchzarten                              | 2,26583525%                            | 199.682,81        | 209.642,11   | 9.959,30                             | 2,39621862%   | 131.841,77           | 146.666,71   | 14.824,94                               | 331.524,58        | 356.308,82    | 24.784,24                            | Kirchzarten   |      |                  |
| Malterdingen                             | 0,66231632%                            | 58.368,40         | 70.297,33    | 11.928,93                            | 0,63723169%   | 35.060,97            | 37.548,94    | 2.487,97                                | 93.429,37         | 107.846,27    | 14.416,90                            | Malterdingen  |      |                  |
| March                                    | 2,56302042%                            | 225.873,05        | 258.537,03   | 32.663,98                            | 1,92424872%   | 105.873,63           | 116.447,81   | 10.574,18                               | 331.746,68        | 374.984,84    | 43.238,16                            | March         |      |                  |
| Oberried                                 | 0,74057117%                            | 65.264,82         | 75.620,97    | 10.356,15                            | 0,60577264%   | 33.330,07            | 36.193,94    | 2.863,87                                | 98.594,89         | 111.814,91    | 13.220,02                            | Oberried      |      |                  |
| Stegen                                   | 0,93333151%                            | 82.252,34         | 93.643,59    | 11.391,25                            | 0,87760480%   | 48.286,48            | 51.015,76    | 2.729,28                                | 130.538,82        | 144.659,35    | 14.120,53                            | Stegen        |      |                  |
| Umkirch                                  | 2,12131509%                            | 186.946,58        | 171.816,04   | -15.130,54                           | 1,40886056%   | 77.516,58            | 79.285,04    | 1.768,46                                | 264.463,16        | 251.101,08    | -13.362,08                           | Umkirch       |      |                  |
| Waldkirch                                | 8,49733021%                            | 748.850,04        | 787.900,60   | 39.050,56                            | 5,54883510%   | 305.301,12           | 323.617,80   | 18.316,68                               | 1.054.151,16      | 1.111.518,40  | 57.367,24                            | Waldkirch     |      |                  |
| ZWISCHENSUMME                            | 96,31337083%                           | 8.487.874,14      | 9.573.818,50 | 1.085.944,36                         | 96,31337083%  | 5.299.234,91         | 5.650.878,62 | 351.643,71                              | 13.787.109,05     | 15.224.697,12 | 1.437.588,07                         | ZWISCHENSUMME |      |                  |
| Nicht gemessene Gemeinden                |                                        |                   |              |                                      |               |                      |              |                                         |                   |               |                                      |               |      |                  |
| Gottenheim                               | 0,57784753%                            | 50.924,36         | 55.276,81    | 4.352,45                             | 0,57784753%   | 31.793,61            | 32.626,74    | 833,13                                  | 82.717,97         | 87.903,55     | 5.185,58                             | Gottenheim    |      |                  |
| Reute                                    | 0,61187161%                            | 53.922,83         | 65.022,03    | 11.099,20                            | 0,61187161%   | 33.665,64            | 38.378,79    | 4.713,15                                | 87.588,47         | 103.400,82    | 15.812,35                            | Reute         |      |                  |
| Riegel                                   | 1,33564024%                            | 117.706,88        | 147.126,91   | 29.420,03                            | 1,33564024%   | 73.487,94            | 86.840,62    | 13.352,68                               | 191.194,82        | 233.967,53    | 42.772,71                            | Riegel        |      |                  |
| Teningen                                 | 0,54486726%                            | 48.017,89         | 52.545,46    | 4.527,57                             | 0,54486726%   | 29.979,01            | 31.014,59    | 1.035,58                                | 77.996,90         | 83.560,05     | 5.563,15                             | Teningen      |      |                  |
| Vörstetten                               | 0,61640253%                            | 54.322,13         | 68.210,29    | 13.888,16                            | 0,61640253%   | 33.914,94            | 40.260,64    | 6.345,70                                | 88.237,07         | 108.470,93    | 20.233,86                            | Vörstetten    |      |                  |
| ZWISCHENSUMME                            | 3,68662917%                            | 324.894,09        | 388.181,50   | 63.287,41                            | 3,68662917%   | 202.841,14           | 229.121,38   | 26.280,24                               | 527.735,23        | 617.302,88    | 89.567,65                            | ZWISCHENSUMME |      |                  |
| GESAMTSUMME                              | 100,00000000%                          | 8.812.768,23      | 9.962.000,00 | 1.149.231,77                         | 100,00000000% | 5.502.076,05         | 5.880.000,00 | 377.923,95                              | 14.314.844,28     | 15.842.000,00 | 1.527.155,72                         | GESAMTSUMME   |      |                  |